Así lo dice Laymann: “Quandocumque infideles, aut eorum filii valide baptizantur, quamvis cum iniuria, efficiuntur subditi Ecclesiae”.

Y poco después justifica esta afirmación para el caso en que el bautismo sea administrado “cum iniuria”: Pues, dice, así como el dolo injusto no vicia el matrimonio ni la obligación que del mismo se sigue; así tampoco vicia las obligaciones que se siguen del bautismo. Supuesto que la naturaleza de ambos sacramentos es indisoluble y la institución de los mismos, conocida por la tradición<sup>115</sup>.

*La segunda es que hay que apartarles de sus padres infieles.*

Formula así el principio Laymann: “...ut proinde necesse sit eos postea ab infidelium consortio segregare, ne Fides Domini blasphemetur”<sup>116</sup>. Aunque a primera vista absoluta, en realidad tal decisión está condicionada por el peligro de la fe.

Castro Palao expresa con más insistencia este aspecto, y fundamenta tal proposición. Dice así: “Est certum infantes etiam per iniuriam baptizatos segregandos esse a parentibus adveniente usu rationis, si periculum adsit perversionis, ut regulariter adest”. Y da la razón: porque recibido el bautismo se hacen súbditos de la Iglesia, y, quedan constituidos miembros suyos. Por tanto puede y debe la Iglesia defenderlos de la perversión. Luego puede y debe apartarlos de sus padres, puesto que en otro caso no se les puede librar del peligro de perversión<sup>117</sup>.

Por último Arriaga precisa más esta cuestión: en último lugar se puede preguntar, dice, si también los hijos *fieles* tienen que permanecer bajo sus padres infieles. Responde: “Si parentes sint sub potestate Ecclesiae, tunc non posse apud eos manere filios fideles; quia ita dispositum est in cap. Maiores. de Baptismo”. El motivo de este precepto es el gravísimo peligro que de ahí se les seguiría. Y sigue Arriaga exponiendo la doctrina: “Si vero non sint subiecti Ecclesiae, fere discurrendo est eodem modo, quo de Principibus, cum hac distinctione: si enim filii iam sint adulti, possintque seip-

<sup>114</sup> S.: *De Bapt.*, d. 25, s. 3, n. 11.

<sup>115</sup> LAY.: *T. M.*, l. 5, tr. 2, c. 6, n. 10.

<sup>116</sup> LAY.: *T. M.*, l. 5, tr. 2, c. 6, n. 10.

<sup>117</sup> C. P.: *O. M.*, pars 4, tr. 19, d. única, punct. 6, n. 8.

sos dirigere; quia tunc non incurrunt tantum periculum; poterunt, prout eis placuerit apud parentes manere ut etiam multi mansere. Si vero baptizati sint adhuc ante rationis usum, sive id licite sive illicite sit factum, tunc Ecclesiae optimo modo quo potest, debet illos abstrahere a patria potestate, ut in Fide Christiana eos instruat; alioquin certo fierent infideles. Et haec ratio etiam suo modo urget, esto iam filii habeant usum rationis; si tamen aduc sint impubes, et facile possint perverti<sup>118</sup>.